Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О внесении изменений в Порядок предоставления
из областного бюджета субсидии на финансовое обеспечение

затрат, связанных с выполнением работ по переносу
и переустройству инженерных сетей, коммуникаций,

попадающих в зону строительства канатной транспортной
системы, утвержденный постановлением Правительства

Нижегородской области от 7 июня 2024 г. № 339

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок предоставления из областного бюджета субсидии

на финансовое обеспечение затрат, связанных с выполнением работ

по переносу и переустройству инженерных сетей, коммуникаций,

попадающих в зону строительства канатной транспортной системы,

утвержденный постановлением Правительства Нижегородской области

от 7 июня 2024 г. № 339, следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Субсидия предоставляется в целях развития транспортной

инфраструктуры Нижегородской области в рамках реализации

ведомственного проекта «Развитие транспортной инфраструктуры

Нижегородской области», являющегося структурным элементом

государственной программы Нижегородской области «Развитие

транспортной системы Нижегородской области», утвержденной

постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 г.

№ 303.».

1.2. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6. Способом предоставления субсидии является финансовое

обеспечение затрат получателя субсидии, связанных с выполнением работ

2

по переносу и переустройству инженерных сетей, коммуникаций,

попадающих в зону строительства канатной транспортной системы

(за исключением инженерных сетей, коммуникаций, находящихся

в муниципальной собственности), в том числе в связи с исполнением

договоров, заключаемых с правообладателем инженерных сетей,

коммуникаций в соответствии со статьей 52.2 Градостроительного кодекса

Российской Федерации, по направлениям расходов, предусмотренных

Перечнем видов затрат, которые возникают в связи с реконструкцией,

капитальным ремонтом существующих линейных объектов и которые

включаются в сметную стоимость строительства, реконструкции,

капитального ремонта объектов капитального строительства, указанных

в пунктах 1 и 2 части 1 статьи 52.2 Градостроительного кодекса Российской

Федерации, утвержденным распоряжением Правительства Российской

Федерации от 2 июня 2022 г. № 1420-р (далее – Перечень видов затрат),

в том числе при выполнении инженерных изысканий, проектирования

и строительно-монтажных работ.».

1.3. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Условия предоставления субсидии получателю субсидии,

соответствующему требованиям, установленным в пункте 2.2 настоящего

Порядка:

1) заключение соглашения о предоставлении субсидии между

Министерством и получателем субсидии;

2) целевое использование субсидии по направлениям расходов,

указанным в пункте 1.6 настоящего Порядка;

3) запрет приобретения получателем субсидии, а также иными

юридическими лицами, получающими средства на основании договоров

(соглашений), заключенных с получателем субсидии, за счет полученных из

областного бюджета средств иностранной валюты, за исключением

операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством

3

Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного

импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий;

4) согласие получателя субсидии на осуществление в отношении него

проверки Министерством соблюдения порядка и условий предоставления

субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления

субсидии, а также проверки органами государственного финансового

контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса

Российской Федерации;

5) обеспечение включения в договоры (соглашения), заключенные в

целях исполнения обязательств по соглашению о предоставлении субсидии,

согласия лиц, получающих средства на основании договоров (соглашений),

заключенных с получателем субсидии (за исключением государственных

(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и

обществ с участием публично-правовых образований в их уставных

(складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких

товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на

осуществление в отношении их проверки Министерством соблюдения

порядка и условий предоставления субсидии, а также проверки органами

государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и

269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

6) сохранение уровня среднемесячной заработной платы работников

получателя субсидии не ниже среднемесячной заработной платы по

соответствующему виду экономической деятельности в Нижегородской

области (по данным территориального органа Федеральной службы

государственной статистики по Нижегородской области) в период

предоставления субсидии.».

1.4. Пункт 2.2 дополнить подпунктами 8–11 следующего содержания:

«8) у получателя субсидии на едином налоговом счете отсутствует

или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового

4

кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и

страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

9) у получателя субсидии отсутствует просроченная задолженность по

неналоговым доходам, администрируемым министерством имущественных

и земельных отношений Нижегородской области;

10) у получателя субсидии отсутствует просроченная задолженность

по неналоговым доходам, администрируемым министерством лесного

хозяйства и охраны объектов животного мира Нижегородской области;

11) получатель субсидии наделен статусом Партнера Фонда

содействия участникам специальной военной операции и членам их семей

«Фонд Народного Единства Нижегородской области» (далее – Фонд

Народного Единства) либо осуществляет иные безвозмездные перечисления

в соответствии с Указом Губернатора Нижегородской области от 13 ноября

2024 г. № 225.».

1.5. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Для получения субсидии получатель субсидии в срок не позднее

1 декабря года предоставления субсидии представляет в Министерство

заявление о предоставлении субсидии, составленное по форме,

предусмотренной типовой формой, установленной министерством

финансов Нижегородской области для соглашений о предоставлении

субсидий из областного бюджета (далее соответственно – заявление,

типовая форма соглашения).

В заявлении получатель субсидии декларирует соответствие

требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего Порядка.

К заявлению получатель субсидии прилагает:

- справку о просроченной задолженности по возврату в областной

бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в

соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной

(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед

5

Нижегородской областью, составленную по форме, предусмотренной

типовой формой соглашения;

- справку, что уровень среднемесячной заработной платы работников

получателя субсидии составляет не ниже среднемесячной заработной платы

по соответствующему виду экономической деятельности в Нижегородской

области (по данным территориального органа Федеральной службы

государственной статистики по Нижегородской области), составленную в

произвольной форме и подписанную руководителем (уполномоченным

лицом) получателя субсидии;

- справку территориального налогового органа о наличии на дату

формирования справки положительного, отрицательного или нулевого

сальдо единого налогового счета налогоплательщика, плательщика сбора,

плательщика страховых взносов или налогового агента, составленную по

форме, определенной приказом Федеральной налоговой службы;

- справку министерства имущественных и земельных отношений

Нижегородской области об отсутствии просроченной задолженности по

неналоговым доходам, администрируемым министерством имущественных

и земельных отношений Нижегородской области;

- справку министерства лесного хозяйства и охраны объектов

животного мира Нижегородской области об отсутствии просроченной

задолженности по неналоговым доходам, администрируемым

министерством лесного хозяйства и охраны объектов животного мира

Нижегородской области;

- документ о присвоении получателю субсидии статуса партнера

Фонда Народного Единства либо документы об осуществлении получателем

субсидии безвозмездных перечислений в соответствии с Указом

Губернатора Нижегородской области от 13 ноября 2024 г. № 225;

- копии правоустанавливающих документов в отношении инженерных

сетей, коммуникаций, попадающих в зону строительства канатной дороги,

заверенные в установленном порядке;

6

- копию договора, заключенного с правообладателем инженерных

сетей, коммуникаций в соответствии со статьей 52.2 Градостроительного

кодекса Российской Федерации (в случае, если работы выполняются на его

основании);

- предварительный расчет стоимости работ и размера субсидии,

подписанный руководителем или уполномоченным лицом получателя

субсидии (далее – предварительный расчет), или копия проектной

документации с копией положительного заключения государственной

экспертизы проектной документации или положительного заключения

государственной экспертизы проектной документации в части проверки

достоверности определения сметной стоимости объекта (в случае, если

экспертиза проектной документации в объеме, предусмотренном

подпунктом «а» пункта 27 Положения об организации и проведении

государственной экспертизы проектной документации и результатов

инженерных изысканий, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 5 марта 2007 г. № 145, не требуется) либо

положительного заключения экспертизы сметной документации, входящей

в состав проектной документации (в случае, если в соответствии с

законодательством о градостроительной деятельности государственная

экспертиза проектной документации не требуется, за исключением объектов

газоснабжения стоимостью менее 10 млн. рублей, в соответствии с пунктом

3.1 постановления Правительства Нижегородской области от 30 января

2008 г. № 22), заверенная в установленном порядке (далее –

подтвержденная сметная стоимость), при наличии на дату подачи

заявления.

Копии документов, приложенных к заявлению, должны быть

заверены подписью руководителя получателя субсидии или лица,

уполномоченного на осуществление указанных действий, и печатью

(при ее наличии).».

7

1.6. Абзацы второй и третий пункта 2.5 изложить в следующей

редакции:

«- на соответствие требованиям, установленным в подпунктах 1–5

пункта 2.2 настоящего Порядка, – по данным государственных

информационных систем, в том числе с использованием единой системы

межведомственного электронного взаимодействия, и (или) на основании

данных, размещенных в открытом доступе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (при наличии технической

возможности);

- на соответствие требованиям, установленным в подпунктах 6–11

пункта 2.2 настоящего Порядка, – по информации, представленной

получателем субсидии.».

1.7. Абзац первый пункта 2.6 дополнить словами «, с указанием срока

их представления».

1.8. Абзацы пятый и шестой пункта 2.8 изложить в следующей

редакции:

«В случае принятия решения о предоставлении субсидии в приказе

Министерства указываются реквизиты правового акта, которым определен

получатель субсидии на текущий финансовый год, и размер

предоставляемой субсидии.

Министерство письменно информирует получателя субсидии

о принятом решении путем направления ему уведомления в срок не позднее

3-го рабочего дня, следующего за днем подписания соответствующего

приказа Министерства.».

1.9. В пункте 2.10:

1) в абзаце шестом слова «экспертизы сметной документации»

заменить словами «экспертизы сметной документации, входящей в состав

проектной документации»;

2) в абзаце десятом слова «абзацами пятым, шестым настоящего

пункта» заменить словами «настоящим пунктом».

8

1.10. В абзаце втором пункта 2.11 слова «в пункте 1.2» заменить

словами «в пункте 1.3».

1.11. Пункт 2.12 изложить в следующей редакции:

«2.12. Субсидия подлежит казначейскому сопровождению.

Перечисление субсидии осуществляется в порядке, установленном

законом Нижегородской области об областном бюджете

на соответствующий финансовый год и на плановый период.

Перечисление субсидии осуществляется не позднее 15-го рабочего

дня, следующего за днем представления получателем субсидии документов,

подтверждающих возникновение у него денежных обязательств,

за исключением случая, если перечисление субсидии осуществляется

в соответствии с планом-графиком перечисления субсидии, являющимся

приложением к соглашению.».

1.12. Пункт 2.14 изложить в следующей редакции:

«2.14. При наличии не использованного в отчетном финансовом году

остатка субсидии (за исключением субсидии, предоставленной в пределах

суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя

субсидии, источником финансового обеспечения которых является

субсидия) (далее – остаток субсидии) получатель субсидии осуществляет

расходы, источником финансового обеспечения которых является остаток

субсидии, при принятии Министерством в порядке, установленном

Правительством Нижегородской области, решения о наличии потребности

в указанных средствах.

При отсутствии решения о наличии потребности, указанного в абзаце

первом настоящего пункта, остаток субсидии подлежит возврату

в областной бюджет в срок не позднее 15 февраля года, следующего

за отчетным финансовым годом.».

1.13. Абзац второй пункта 3.4 изложить в следующей редакции:

«По результатам проведенной проверки Министерство до истечения

срока, установленного в абзаце первом настоящего пункта, либо принимает

9

представленную получателем субсидии отчетность, либо письменно

уведомляет получателя субсидии о выявленных замечаниях и нарушениях,

подлежащих корректировке, с указанием сроков повторного представления

получателем субсидии соответствующей отчетности.».

1.14. В подпункте 3.7.1 пункта 3.7 слова «(средств, полученных

на основании соглашений, договоров, заключенных с получателем

субсидии)» исключить.

1.15. Пункты 3.8–3.10 изложить в следующей редакции:

«3.8. Возврат субсидии осуществляется на основании:

- письменного требования Министерства – в срок, не превышающий

30 календарных дней со дня его получения;

- предписания органа государственного финансового контроля – в

установленные в предписании сроки.

3.9. Министерство в течение 30 календарных дней со дня

установления фактов, указанных в пункте 3.7 настоящего Порядка,

направляет получателю субсидии письменное требование о возврате суммы

субсидии с указанием причины, послужившей основанием для возврата

субсидии, и реквизитов для перечисления денежных средств.

3.10. Орган государственного финансового контроля направляет

получателю субсидии предписание о возврате суммы субсидии в порядке и

сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством

Российской Федерации.».

1.16. Дополнить пунктом 3.12 следующего содержания:

«3.12. В случае выявления, в том числе по фактам проверок,

проведенных Министерством и органами государственного финансового

контроля, нарушений условий и порядка предоставлении субсидии лицам,

получившими средства субсидии на основании договоров (соглашений),

заключенных с получателем субсидии, указанные лица обязаны возвратить

соответствующие средства (часть средств) на счет получателя субсидии в

10

целях последующего возврата указанных средств получателем субсидии

в областной бюджет.

Лица, получившие средства субсидии на основании договоров

(соглашений), заключенных с получателем субсидии, обеспечивают возврат

указанных средств (части средств) на счет получателя субсидии

на основании письменного требования получателя субсидии в срок,

не превышающий 30 календарных дней со дня его получения.

Получатель субсидии направляет требование о возврате средств

субсидии в течение 30 календарных дней со дня установления фактов,

указанных в абзаце первом настоящего пункта.

При расчете объема средств субсидии, подлежащего возврату,

применяется порядок, аналогичный порядку, установленному в подпункте

3.7.1 пункта 3.7 настоящего Порядка.

В случае невыполнения требования о возврате средств субсидии

взыскание указанных средств осуществляется получателем субсидии

в судебном порядке.».

1.17. Дополнить Порядок приложением согласно приложению

к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

и подлежит официальному опубликованию.

И.о.Губернатора А.Н.Гнеушев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства

Нижегородской области
от __________ № _____

«ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку предоставления из областного

бюджета субсидии на финансовое обеспечение
затрат, связанных с выполнением работ по

переносу и переустройству инженерных сетей,
коммуникаций, попадающих в зону

строительства канатной транспортной системы

ПЕРЕЧЕНЬ
получателей субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных
с выполнением работ по переносу и переустройству инженерных сетей,

коммуникаций, попадающих в зону строительства канатной транспортной
системы, из областного бюджета

№ п/п Наименование получателя субсидии
ИНН

получателя
субсидии

1. АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«ГАЗПРОМ ГАЗОРАСПРЕДЕЛЕНИЕ» 7838306818

2. АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГРУППА
КОМПАНИЙ «СЕРВИС-ТЕЛЕКОМ» 9705237140

3. АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«НИЖЕГОРОДСКИЙ ВОДОКАНАЛ» 5257086827

4.
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ГАЗПРОМ
ГАЗОРАСПРЕДЕЛЕНИЕ НИЖНИЙ НОВГОРОД»

5262390050

5. ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «УРБАНТЕХ» 7714454644

6. ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«РОСТЕЛЕКОМ» 7707049388

7.
ФИЛИАЛ ПУБЛИЧНОГО АКЦИОНЕРНОГО

ОБЩЕСТВА «РОССЕТИ ЦЕНТР И ПРИВОЛЖЬЕ» ‒
«НИЖНОВЭНЕРГО»

5260200603

».
_________________